. mit dem paner durch die lange bruck dem Wisenbach zl; do
macht man . . . . daz sy ir paner in eine hole danen verbargen, am 3. tage
kamen sy es heimlichen holen.

Der schriber diser kroneck ist ein l}rscheler‘—’) gsin, er hat vil glimpf
verkouft.

[Dieser Zusatz zum Jahre 1340 wurde jedenfalls vor 1656 geschrieben,
da ein Verfasser des 17. Jahrhunderts (vgl. oben 8. 295, Nr. 2) bereits darauf
Bezug nimmt. Wihrend Sprache und Schrift einen jiingeren Charakter
zeigen, ist die Tinte ebenso verblasst wie bei der iibrigen Handschrift.
Sollte unser Bericht auf einer authentischen Uberlieferung und nicht bloss
willkiirlicher Kompilation beruhen, so wire das Vorkommnis mit dem wahr-
scheinlich Frithjahr 1340 anzusetzenden Einfall der Berner ins Schwarzen-
burger Land (vgl. anonyme Stadtchronik 8.379. Justinger 104 und Vitoduran
153, wo derselbe in die osterliche Zeit verlegt wird, in Verbindung zu
bringen.) Vielleicht sind aber bloss Reminiszenzen an die Galternschlacht
von 1448 darin enthalten.|

1) Juch, Gemeinde Tafers, nirdlich von Galtern. — 2) Nicht nach-
zuweisen,
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Nr. 3.

Testament von Nicod du Chastel, Rector zu Unser Lieben Frauen
Capelle in Freiburg.
Freiburg, 21. Mai/1l. Juli 1462.
{St.-A. Freiburg, Notariatsregister des Peter Nonans Nr. 32, S. 161 ff. Entwurf.)

In dei nomine amen! Ego Nicodus du Chastel, presbiter residens
Friburgi Laus. diocesis, rector capelle hospitalis pauperum infir-
morum beate Marie virginis dicti Friburgi, notum serie presentium
facio universis, quod ego sciens et spontaneus, non in aliquo deceptus seu
aligna animi levitate agitatus, sanus mente et corpore in bonaque memoria
per dei gratiam constitutus considerans et attendens, quod nichil est certius
morte nichilque incertius hora mortis, et quod melius et securius est unum
quemque spe mortis testatum vivere quam spe vite decedere intestatum, et
dum in me viget mentis sanitas, animi transquillitas et nulla turbatio me
inoluit, matura longaque deliberatione super infra scriptis prehabita sic
saluti mee duxi feliciter ordinandum, ut post obitum meum, quid de cor-
pore et rebus meis fieri debeat, clare pateat et a nemine dubitetur, testa-
mentum meum!') nuncupatum seu meam ultimam voluntatem et dispo-
sitionem omni alio testamento et omni alia ordinatione, si quod vel quam
hactenus fecerim in scriptis vel extra, revocatis penitus et annullatis,
condo, facio et ordino in hunc qui sequitur modum:

In primis animam meam, cum a corpore meo egredi contigerit, reco-
mendo altissimo creatori glorioseque virgini Marie ejus matri et toti curie
celesti. — Item sepulturam meam eligo in ecclesia parochiali sancti
Nicolai dicti Friburgi in tumba presbiterorum confraternitatis
sancti Martini. — Item do et lego pure propter deum viris venerabilibus
dominis rectori et ceteris cappellanis dicte cappelle beate Marie vir-
ginis viginti libras monete dicti Friburgi cursibilis semel tantum per
executorem meum infra nominatum solvendas et expediendas infra annum
obitus mei pro eo videlicet, quod ipsi domini rector et cappellani et eorum
perpetui successores teneantur et debeant perpetue annis singulis die obitus
mei pro remedio et salute anime mee et animarum omnium predecessorum
meorum omniumque aliorum, ad quorum beneficia quoquomodo sum obli-
gatus, anniversarium meum cum vigiliis et exequis mortuorum ad notam

1) Am Rande: Levatum est unum testamentum ad opus Vuilliemi

nati testatoris juxta scripti; levatum est unum testamentum ad opus Nicodi
Adam executoris.
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panno apposito cereis ardentibus et aliis correquisitis, ut eorum est eonsue-
tudo, devote et laudabiliter celebrare absque obmissicne.

Item do et lego pure propter deum ac pro remedio et salute querum
supra confratrie beate Marie Magdalene in dicta capella sancte
Marie virginis fundate sexaginta solidos dicte monete semel tantum
infra annum obitus mei per executorem meum expediendum?).

Item do et lego pure propter deum ac pro remedio et salute predic-
torum hospitali predicto beate Marie virginis viginti florenos Renens.
auri boni et ponderis legitimi semel tantum solvendum et deliberandos
per executorem meum infra annum obitus mei?). Item do insuper et lego
dicto hospitali unam parvam culcitram3) in stupa superiori domus habi-
tationis mee in parvo lectulo seu cuchia4) existentem, unum pulvinar
videlicet melius post duo meliora et unum auriculare®) melius post duo
meliora sibi incontinenti me defuncto deliberandum. — Item do et lego
pure propter deum ac pro remedio et salute quorum supra in adjutorium
fundationis illius laudabilis ac devoti cantici Salve regina quod solite
in laudem et honorem gloriose virginis Marie in vigiliis festivitatibusque
ipsius sancte Marie et ebdomadanti sabbatis diebus post completorium in
dicta cappella hospitalis beate Marie virginis decantatur, ne illud labi
contingat sed potius imperpetuum continuetur et augmentetur, decem
libras monete dicti Friburgi cursibilis, semel tantum infra annum obitus
mei per executorem meum persolvendum sic et taliter, quod hujusmodi
decem libre convertantur ac converti debeant in conquestum census perpetui
et animalis in adjutorium et augmentum predictorumS®).

Item do et lego pure propter deum venerabilibus ac devotis dominabus
abbatisse et ceteris monialibus conventus Macre Augie?) prope Fri-
burgum sexaginta solidos dicte monete, semel tantum infra annum obitus
mei per executorem meum deliberandos 3).

Item do et lego illis quatuor presbiteris, qui funus meum ad sepe-
liendum portabunt, cuilibet eorum decem solidos incontinenti me sepulto
et eorum prandium pro illa die per executorem meum persolvendum. Item
do et lego mulieribus subscriptis, que debent post me offerre?) videlicet
Jaquete uxori Petermanni Aigre unum florenum auri Ren., item
Agneti uxori Nicodi Adam senioris unum florenum auri, item Cri-

) Am Rande: Levata est clausula ad opus confratrie beate Marie
Magdalene. — 2) Ebenso: Levate sunt due clausule juxta scripte ad opus
hospitalis beate Marie in Friburgo. — 3) Kissen. — 4) Bett. — 5) Frz.
oreiller, Kopfkissen. — 6) Levata est clausula ad opus Salve regine ebenso.—
7) Cisterzienserinnenkloster Maigrauge (Magerau). — 8) Ebenso: Levata est
clausula ad opus religiosorum Macraugie. — ?) Kirchenopfer bei dem
Totengottesdienst,
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stine uxori Johannis Daret unum florenum auri et meum bicholetum
argenti, item Beatrici uxori Willini Guiguer appotrecarii unum flo-
renum auri ipsis omnibus incontinenti me defuncto per executorem meum
expediendum.

Item uxori Johannis Choubreir quitto et remitto viginti solidos
monete predicte, in quibus dictus Johannes michi tenetur obligatus, pro
quibus habeo de pignore unum anellum argenti cum lapide, quod quem
gibi precipio reddiet expediri incentinenti me defuncto.

Item do et lego pure propter deum venerabili clero ecclesie paro-
chialis sancti Mauricii opidi Mureti meum grossum psalterium?) in
pergameno conscriptum, sic quod incantenetur in cappella beate Marie
virginis dicti Mureti?2).

Item do et lego pretextu sincere dilectionis affectus donatione pura
et libera facta inter vivos post mortem meam incontinenti perpetue vali-
tura omnibus modis et formis, quibus hujusmodi donatio melius firmius et
gecurius fieri ac intelligi potest et debet, Vuillelmo nato meo carnifici
commoranti Mureti pro se et suis heredibus a corpore suo legitime pro-
creatis seu procreandis omnes et singulos census et redditus, qui michi
annis singulis debentur ratione bonorum, rerum, terrarum et prossessionum
mearum sitarum et jacentium in villa, territorio, finibus et fenagio?) de
Castro villa4) tam inferiori quam superiori necnon universa et singula
bona mea, que ibidem habeo seu habere videor, quoquomodo quecunque
sint seu nomine vel vocabulo quocunque censeantur, cum omni jure, dominio,
dupplo et repreisa, prout eadem bona hucusque habui et possedi, cum etiam
fundis, causis, juribus, proprietatibug, pertinentibus et appendiciis suis uni-
versis, sive sint aut consistant, eadem bona, res, terre et possessiones in
terris cultis, non cultis, pratis, planchiis, domibus, grangiis, ortis, ungultis,
nemoribus, raspis, usibus, usagiis, usamentis, pascuis, pastaragiis, viis, in-
viis, introitibus, exitibus, aquis, aquarum cursibus quam rebus aliis quibus-
cunque nullo vel nullis demptis, sic quod minus specificata et non nomi-
nata pro posse nominatis et specificatis habeantur et teneantur, ut si earundem
presentibus fieret specificatio specialis. — Item do insuper et lego dona-
tionem qua supra eidem Vuillelmo nato meo pro se et suis quibus
supra duodecim solidos bone monete cursibilis in primam unandi annui
census, in quibus mihi annuatim tenetur et solvere consuevit Henricus
Chastel, notarius, burgensis Mureti, ratione unius pose vinee site prope
villam Mureti loco dicto sur Prela ex parte ville cum omni jure, dominio,

1) Psalter oder beliebiges Buch. — 2) Ebenso: Levata est clausula
ad opus cleri Mureti juxta scripti. — 3) Frz. fenage = feni seu pro feno
pecunie preaestatio. — ¢) Burg bei Murten.
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dupplo et repreisa, prout dictum censum hactenus habui et percepi, tali
tamen expressa conditione, quod nec dictus Vuillelmus natus meus
neque sui, qui supra dicta legata in toto vel in parte possint nec debeant
cuicunque persone quovismodo alienare, rendere, impignorare seu obligare
quovis conquesito colore, sed volo, precipio et ordino, quod dictus natus
meus et sua perpetua posteritas a suo vel suorum liberorum corporibus
successive legitime procreata de eisdem legatis sine disciptatione et dimi-
nutione utantur et gaudeant, tam diu vita frueretur humana. Et si ipsum
natum meum et suos quos supra ab humanis quoquo modo decedere contin-
geret absque heredibus legitimis procreatis seu procreandis, sic quod tota
linea legitima dicti nati mei ab humanis extingueretur, quod eo casu
contingente prefata legata omnia et singula cadant, deveniant et devol-
vantur cadique et devolvi debeant proximioribus heredibus meis dicti
testatoris et suis dicti nati mei ex parte patris mei et non aliis heredibus
meis neque suis. — Item do siquidem et lego dicto Vuillelmo nato
meo pure et libere omnia et singula bona mea tam mobilia quam immobilia,
que pacificatis persolutis et plene deliberatis pre et subscriptis legatis
debitis et clamoribus meis pre manibus reperientur, quecunque sint vel
fuerint et quocunque nomine seu vocabulo censeantur nullo vel nullis
demptis.

Item do et lego Nicodo Adam seniori, burgensi Friburgi, nepoti
et filiolo ') meo dilecto uti benemerito medietatem ejusdem domus mee site
dicti Friburgiin Magno Vico Burgi?) que quondam fuit Vuillelmi
Thuner, inter domum relicte Petri Heymen a parte superiori et domum
Heintzmanni Velga, domicelli burgensis Friburgi, que quondam
fuit dicti Buli aperte inferiori cum fundis, causis, juribus, proprietatibus,
pertinentiis et appendiciis suis universis, tali tamen expressa conditione,
quod neque dictus Nicodus filiolus meus nec sui heredes dictam medie-
tatem domus vendere nec a suis manibus alienare possint nec debeant,
nisi dictus natus meus vel sui heredes etiam dicte domus venderent suam
aliam medietatem, aut nisi de sua dicti nati mei vel suorum processerit

bona voluntate sine dolo. — Item do et lego dicto Nicodo Adam unam
parvam cupam argenti incontinenti me defuncto expediendam. — Item do,

quitto et remitto dicto Nicodo totum bladum meum, quod de grenario
meo extraxit, necnon quadraginta florenos Renenses, in quibus ipse Ni-
codus, filiolus meus, michi restat et tenetur obligatus de tenore cujusdam
littere per Petrum Faulcon notarium recepte et signate. — Item do
et lego Nicodo Adam, filiolo meo, filio dicti Nicodi Adam, omnes
et singulos libros meos, quos post obitum meum reliquero, demptis solum-

1} Frz. filleul, Patenkind, Téaufling. — 2) Grand’rue, Reichengasse.
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modo dicto grosso breviario meo et, ut premittitur, legato grosso psalterio
meo in pergameno confecto.

Item do et lego Allexie, uxori Johannis de Merie, residentis
apud Gren!) in dominio Mureti, nepti mee decem libras monete Fri-
burgi semel tantum infra annum obitus mei per executorem meum
persolvendum.

Item do et quitto Henslino Gobet nepoti meo, burgensi Mureti,
unam petiam panni, quam ipse a me habuit, in qua adhuc mihi tenetur
obligatus. — Item do et lego dicto Henslino Gobet pure et libere pro
se et suis heredibus unum casale, quod pridem ab ipso emi et acquisivi,
situm ante villam Mureti sic et taliter, quod ipse debeat et teneatur
supra dictum casale suis jussis facere et construere unam grangiam, que
supra illud debet construi et stare.

Item do lego, quitto et remitto Petermanno Bulla de Castro
villa, consanguineo meo dilecto, quinque solidos et quatuor denarios de
illis triginta septem solidis et quatuor denariis census annualis, in quibus
ipse Petermannus mihi annis singulis tenetur ratione bonorum meorum
in dicto loco Castri sitorum michi ex parte quondam sororis mee per-
ventorum.

Hujus autem mei ultimi testamenti et ultime mee voluntatis et ordi-
nationis executorem facio, instituo et ordino dictum Nicodum Adam
seniorem, burgensem Friburgi, filiolum meum, ponens et relinquens ego
dictus testator in manibus dicti Nicodi executoris mei omnia et singula
bona mea mobilia et immobilia predicta pro premissis omnibus et singulis
exequendis et executioni plenarie demandandis et possendis, ut superius
est expressum. De quibus bonis, rebus, juribus, actionibus et hereditate
meis omnibus et singulis me pro me et meis quibuscunque devestio pre-
fatum executorem meum investiendo corporaliter de eisdem per traditionem
hujus instrumenti dans et concedens ego idem testator prefato Nicodo,
executori meo, plenam et liberam potestatem ac specialem mandatum agendi,
petendi, requirendi, reclamandi actiones et jura mea, exigendi et recupe-
randi legata debita et clamores meos, pacificandi et omnia alia faciendi,
que in hujusmodi negotio requiruntur, et que facerem seu facere possem,
si in humanis vivens essem constitutus. Mandans et precipiens ego dictus
testator omnibus et singulis censeriis et debitationibus meis ac universis
et singulis aliis hominibus et personis, qui vel que ante tenentur aliquo-
modo obligati, obnoxii et astricti, ut ipsi incontinenti me defuncto dicto
executori meo super hujusmodi bonis, censibus et debitis meis respondeant,
obediant et integre satisfaciant tanquam mihi viventi facere debuissent.

1) Meyriez (deutsch Merlach) bei Greng.
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Hanc autem meam ultimam voluntatem, dispositionem, ordinationem et
testamentum meum solum et unicum volo valere jure testamenti nuncupatim
aut jure codicillorum seu jure donationis causa mortis vel jure cujuslibet
alterius ultime voluntatis. Kt si non valet secundum leges, volo quod
valeat secundum canonicas sanctiones vel eo jure et consuetudine, quibus
meliore et fortiori modo valere poterit vel debebit. Si quis autem contra
hoc presens meum ultimum testamentum seu meam ultimam dispositionem
et ordinationem ire vel aliquid attemptare presumpserit ipsum sic attemp-
tantem et contrafacientem privo et privatum esse volo ab omnibus rebus
bonis, juribus et actionibus meis predictis et ab omni legato et ordinatione
in hoc presenti meo testamento sibi factis ac etiam ab omni jure, actione et
ratione, quod et quas talis contrafaciens in eisdem bonis rebus et heredi-
tate meis posset petere seu etiam reclamare.

Ego vero Nicodus Adam, executor presentis testamenti ut supra
electus, in me onus ipsius testamenti recipiens ipsum testamentum, ut
superius est ordinatum, exequi promitto bona fide mea, in quantum de
bonis et rebus dicti testatoris consequi potero et habere non ulterius me
astringendo.

In quorum premissorum omnium robur et testimonium nos scultetus,
consules et comunitas Friburgi ad preces et requisitionem dictorum
testatoris et executoris nobis oblatas fideliter et relatis per Petrum
Faulcon, clericum juratum nostrum, cui super hiis vices nostras com-
misimus et eidem super hoc fidem plenariam adhibemus, sigillum nostre
communitatis presentibus duximus appendendum. Datum et actum in
dicto Friburgo quoad dictum testatorem vicesima prima die mensis Maji
et quoad dictum executorem undecima die mensis Julii a° dom. 1462.

P. Faulcon.

Nr. 4.

Ehevertrag des Hans Greierz mit Margareta Pallanchi.
Freiburg, den 30. September 1429.

(St.-A. Freiburg, Register des Notars Berhard Calige Nr. 295, S. 76 ff,,
Entwurf.)

Johannes Gruerie notarius, filius quondam Henrici de Grueria,
burgensis Friburgensis confitetur habuisse et recepisse a Marguerita
uxore sua, filia quondam Mermeti Pallanchi, burgensis Friburgensis,
pro dote et nomine dotis dicte Marguerete uxoris sune videlicet centum
viginti scuta boni auri cugni regis Francize et ponderis ad rationem sexa-
ginta et sex scutorum boni auri cugni regis Francie pro marcha pon-

314 Die Chroniken und Chronisten von Freiburg im Uechtland.

deris de Troyes et trossellum eidem Marguerete condecens secondum
statum suum talibus conditionibus et pactis inter dictum Johannem
Gruerie nomine suo heredumque assignatorum et assignandorum suorum
quorumcunque ex una parte et prefatam Margueretam siquidem nomine
suo heredumque assignatorum et assignandorum suorum ex altera parte
in celebratione et contractu dicti matrimonii inter dictum Johannem
Gruerie et dictam Margueretam uxorem suam habiti, initi pariter et
loquuti, que conditiones tales sunt et hic secuntur:

Videlicet quod si prefatum Johannem Gruerie mori seu decedere
ab humanis quoquomodo contigerit, priusquam dictam Margueretam
uxorem suam sine herede vivo et superstite ab eodem Johanne Gruerie
et ab ipsa Marguereta pariter procreato seu procreando ipso majore
casu mortis dicti Johannis contingente dicta Marguereta rehabebit et
secum reportare debebit dictam dotem suam et de bonis suis propriis dicti
Johannis triginta scuta boni auri cugni regis Francie et ponderis ad
rationem predictam. Que quidem triginta scuta ponderis predicti sibi dedit
in dotalicium et nomine dotalicii sui ceu causa donationis propter nuptias
facte tantum; que quidem centum et quinquaginta scuta auri boni et pon-
deris legis ad rationem predictam dotis et dotalicii et tressellum predic-
tum vult et precepit reddi dicte uxori sue et suis heredibus videlicet tros-
sellum statim et incontinenter ipso defuncto et quantitatem auri dotis et
dotalicii infra annum obitus sui dicti Johannis Gruerie. Si vero dictam
Margueretam uxorem suam mori seu decedere quoquo modo ab humanis
contigerit absque herede uno et superstite ab ipsis pariter procreato seu
procreando ipso minore casu mortis dicte uxoris sue contingente, idem
Johannes promittit pro se et suis jure suo et obligatione quibus infra
reddere de dote predicta locis seu personis quibus eadem Marguereta
sana vel infirma in litteris vel extra, in toto seu in parte duxerit ordi-
nanda, et si non legaverit, promittit reddere proximis heredibus in linea
consanguinetatis dicte Marguerete de dote predicta centum scuta boni
auri cugni regis Francie ad rationem predictam infra annum obitus dicte
Marguerete uxoris sue et trossellum in tali statu, sicut tutum reperietur,
sine dolo statim ipsa defuncta. Residuis vero viginti scutis dicte dotis cum
toto dotalicio predicto sibi in perpetuum lucro remanentibus in futurum
pacto expresso. Pro quibus quidem pecuniarum quantitate et trossello prout
alium dictorum casuum majorum vel minorum contigerit evenire reddendis
et expediendis dictus Johannes Gruerie obligat dicte uxori sue et suis
quibus supra seu illis, quibus intersit, secundum conditiones jure dictas
universa et singula bona sua mobilia et immobilia presentia et futura, de-
vestit et promittit convenitque et dat auctoritatem se vertendi super dictis
bonis suis secundum eventum alterius casuum predictorum et conditionum
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predictarum et pro qua convenit. Kt dicta Marguereta cum auctoritate
dicti sui conjugis premissa confitetur esse vera et conditiones predictas
landat pro se et suis et promittit non contrafacere. Item renuntiatum etc.
Friburgi dictis sapientibus etc. Testes: Petermannus Cudrifin, con-
giliarius Friburgi et Perrodus Gottroux, burgensis Friburgensis.
Laudatum die ultima mensis Septembris anno domini 1429.